



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED
Av. Anyzio Chaves, nº712 – Aldeia – CEP: 68.030-970– Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2016- SEMED

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista que o presente procedimento administrativo atendeu as finalidades estabelecidas na lei.

Considerando que o preço obtido corresponde com aquele praticado no mercado, inclusive com nítida economia em favor da Administração Pública, confrontando com a média de cotação de preços.

HOMOLOGO o presente certame tendo como vencedora para os lotes 02 e 03 a **EMPRESA:**
E. PEREIRA MATOS COMÉRCIO - CNPJ Nº 21.339.332/0001-75

LOTE 02: Material de Limpeza

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO/R\$	VALOR TOTAL/R\$
1.	BACIA PLÁSTICA MÉDIA Bacia plástica redonda, aproximadamente 8 litros, 30 cm de diâmetro.	UND	220	2,50	550,00
2.	BALDE : recipiente com alça, feito de metal, plástico ou madeira, ger. com formato de um tronco de cone invertido, Balde Plástico, capacidade 15 Litros .	UND	33	4,00	132,00
3.	CESTO PARA LIXO Em material plástico (polipropileno), boca: 25cm x base: 18cm x Ah. 25,5 cm.	UND	14	3,00	42,00
4.	DESINFETANTE Diversas fragrâncias 2lt	CX	170	16,00	2.720,00
5.	DETERGENTE LIQ. 500 ML P/ LOUÇA Neutro utilizado para lavagem de louças, talheres e utensílios de cozinha em geral frascos de 500 ml, com validade mínima de 24 meses a contarem da data de entrega.	CX	128	22,00	2.816,00
6.	DESODORIZADOR DE AR Desodorizador de ar, apresentação aerosol, aplicação aromatizador ambiental 400ml.	UND	300	5,00	1.500,00
7.	ESCOVA DE PLÁSTICO Escova Limpeza Geral, Material Corpo Plástico, material cerdas crina Cris, características adicionais tipo juba comprimento 30.	UND	298	1,50	447,00
8.	PALHA DE AÇO Em aço carbono, abrasividade fina para limpeza e brilho, 60g. Em embalagem com 08 (oito) unidades, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	PCT	308	1,20	369,60
9.	LUVA DE BORRACHA Luva para segurança - confeccionada em borracha látex; para multiuso; tamanho médio, cano curto; tipo todos os dedos, antialérgica, cor amarela, embalagem com 1 par. Tamanho M..	PARES	30	3,00	90,00



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED
Av. Anyzio Chaves, nº712 – Aldeia – CEP: 68.030-970– Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO/R\$	VALOR TOTAL/R\$
10.	PANO PARA CHÃO Pano multiuso, em algodão, para limpeza geral.	UND	615	1,60	984,00
11	ESPANADOR TETO De tucum com cabo de madeira, medindo aproximadamente 40 cm.	UND	180	7,00	1.260,00
12	ESPONJA DUPLA FACE Uma face em fibra sintética com abrasivo e outra face em espuma de poliuretano, medindo 110x7-x20mn.	UND	1247	0,30	374,10
13	GUARDANAPOS DE PANO Pano de prato, material 100% algodão, comprimento 60cm, largura 40cm, cor branca, absorvente, lavável e durável.	UND	47	1,90	89,30
14	INSETICIDA Inseticida doméstico aerossol sem C.F.C, inseticida, não contendo clorofluorcarbono (c.f.c), embalagem contendo 300 mg.	UND	89	7,00	623,00
15	PÁ PARA LIXO Plástica, com cabo longo de madeira.	UND	230	3,90	897,00
16	PANO DE PIA Pano multiuso, (50x33cm), para retenção de gordura e sujeiras em geral, facilitando a limpeza. Pct. c/ 3 unidades.	PCT	364	3,50	1.274,00
17	PAPEL HIGIÊNICO C/ 16X4 UND Rolo com 30 metros, (30x10cm), em folhas branca picotada e macia, (fardo com 64 rolos).	FARDO	120	35,00	4.200,00
18	RODO Com base plástica, de 40cm, com borracha dupla.	UND	160	3,90	624,00
19	SABÃO EM BARRA C/05 UNID Neutro pacotes com 5 unidades x 200g.	PCT	115	3,90	448,50
20	SABÃO EM PÓ CX C/01 Kg Sabão em pó de 01 Kg .	UND	178	6,00	1.068,00
21	SABONETE De 90 g - Pacote com 12 unidades.	PCT	83	10,00	830,00
22	SACO PARA LIXO 50 LTS. Fabricado rigorosamente dentro das normas da ABNT, confeccionado em polietileno de alta densidade, na cor preta opaca, c/ capacidade para 50 litros. Embalagem com 10 unidades.	PCT	442	1,00	442,00
23	SACO PARA LIXO 100 LTS. Fabricado rigorosamente dentro das normas da ABNT, confeccionado em polietileno de alta densidade, na cor preta opaca, c/ capacidade para 100 litros. Embalagem com 05 unidades.	PCT	529	1,00	529,00
24	VASSOURA De nylon, com cabo, diversas cores.	UND	638	4,00	2.552,00



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED
Av. Anyzio Chaves, nº712 – Aldeia – CEP: 68.030-970– Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO/R\$	VALOR TOTAL/R\$
25	VASSOURA PIAÇAVA Vassoura Piaçava N° 5 Forma Leque corpo de madeira revestido de lata, cabo de madeira.	UND	42	3,29	138,18
				Valor Total	24.999,68

LOTE 03: Material de Cozinha

LOTE 3 – MATERIAL DE COZINHA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	COLHER DE PAU Em madeira tratada para uso em alimentos, medindo 50 cm, área útil 5,5x8cm.	UND	10	R\$ 5,50	R\$ 55,00
2.	CONCHA GRANDE Concha grande em aço inox, linha hotel, com pegador em aço inox, cabo com 48 cm comprimento, área útil 13 cm diâmetro e 3cm de profundidade, resistente.	UND	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00
3.	DEPÓSITO DE PLÁSTICO GRANDE Composto de três peças (potes) tamanho 22cm , 18cm, 16cm de diâmetro.	UND	12	R\$ 29,00	R\$ 348,00
4.	DEPÓSITO DE PLÁSTICO MÉDIO Pote <i>Plástico</i> Transparente - Pacote com 3 Unidades.	UND	150	R\$ 29,00	R\$ 4.350,00
5.	FACA Faca de cozinha, em aço carbono, com lâmina de 20cm, cabo em polipropileno, de 12 cm, para uso geral, 10 polegadas.	UND	6	R\$ 32,60	R\$ 195,60
6.	FILTRO DE AGUA Filtro de barro com 02 velas	UND	7	R\$ 120,00	R\$ 840,00
7.	GARRAFA TERMICA (1L) Garrafa Térmica 1 Litro	UND	7	R\$ 34,80	R\$ 243,60
8.	PANELA DE PRESSÃO 7 LT Modelo industrial, em alumínio reforçado com espessura mínima de 4,0mm. Capacidade no mínimo 7 litros, com alças de baquelite na tampa e na panela de segurança e válvula reguladora de pressão, aprovada pelo INMETRO	UND	10	R\$ 95,84	R\$ 958,40
9.	CALDEIRÃO COM TAMPA Panela de alumínio grossa. Dimensões: 20cm altura x 45cm diâmetro (30,4 litros). Espessura mínima do alumínio 3cm.	UND	10	R\$ 135,00	R\$ 1.350,00
10.	TORNEIRA P/ FILTRO Torneira para filtro de barro, móvel	UND	8	R\$ 4,50	R\$ 36,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 8.596,60



PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED
Av. Anysio Chaves, nº712 – Aldeia – CEP: 68.030-970– Santarém-PA
CNPJ: 05.182.233/0010-67

VALOR TOTAL R\$ 33.596,28 (Trinta e três mil quinhentos e noventa e seis reais e vinte e oito centavos).

Para que produza seus efeitos legais, determinando ainda:

- a) Chamamento do licitante vencedor para celebrar contrato;
- b) que seja procedida à devida publicidade.

Santarém, 24 de Outubro de 2016.

Maria Irene Escher Boger
Secretária Municipal de Educação
Decreto nº 004/2013